

Lucrări de amenajare a două perone de așteptare a transportului public, la intersecțiile: str. Mugurel cu drumul national R4 și str. Sf. Cuvioasa Parascheva, cu drumul national R4, comuna Ciorescu, mun. Chișinău

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lot 3

Valoarea de deviz 529 436,33 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Capitolul 1. Amenajarea si constructie statie se autobuse | | | | |
| 1 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri | m | 110,000 | 103,17 17,40 | 11 348,70 1 914,00 |
| 2 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 2,620 | 1 090,21 0,00 | 2 856,35 0,00 |
| 3 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t | 458,500 | 29,68 0,00 | 13 608,28 0,00 |
| 4 | TsA20B | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu | m3 | 36,500 | 123,60 123,60 | 4 511,40 4 511,40 |
| 5 | DA06A2 | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip, h=10 cm, S=340 m2 | m3 | 34,000 | 478,03 69,00 | 16 253,02 2 346,00 |
| 6 | DA11A | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 0-4 mm, fr. 16-32 mm, fr. 32-63 mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroire, h=30 cm, S=340 m2 | m3 | 102,000 | 642,99 108,00 | 65 584,98 11 016,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------|---|-------|---------|------------------|---------------------------------|
| 7 | DB02C | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback) | 100m2 | 3,400 | 837,25 198,00 | 2 846,65 673,20 |
| 8 | DB19C | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala | m2 | 340,000 | 252,51 9,60 | 85 853,40 3 264,00 |
| 9 | DB16D k-1,25 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (in grosime de 5,0 cm) | m2 | 340,000 | 223,32 9,00 | 75 928,80 3 060,00 |
| 10 | DI111 | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare | m2 | 160,000 | 70,75 15,36 | 11 320,00 2 457,60 |
| 11 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 | m | 110,000 | 228,36 40,80 | 25 119,60 4 488,00 |
| 12 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 13,600 | 18,60 18,60 | 252,96 252,96 |
| 13 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton BR 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15 | m | 60,000 | 146,87 18,00 | 8 812,20 1 080,00 |
| 14 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 160,000 | 267,90 35,76 | 42 864,00 5 721,60 |
| 15 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu | 100m2 | 1,100 | 502,80 502,80 | 553,08 553,08 |
| | | Total Amenajarea si constructie statie se autobuse Inclusiv salariu | | | | 367 713,42 41 337,84 |
| | | Capitolul 2. Instalarea canalului de scurgere a apei pluviale | | | | |
| 16 | TsA03B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu | m3 | 7,600 | 98,40 98,40 | 747,84 747,84 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|--------|-------|---------------------------|----------------------------|
| | | taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu | | | | |
| 17 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip h=15 cm | m3 | 2,300 | <u>375,97</u> 54,00 | <u>864,73</u> 124,20 |
| 18 | CP16A | Montarea elementelor de tip L 4-8 | buc | 4,000 | <u>2 654,88</u> 126,00 | <u>10 619,52</u> 504,00 |
| 19 | CP10A | Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (плита П 5-8) | buc | 4,000 | <u>1 522,19</u> 51,00 | <u>6 088,76</u> 204,00 |
| 20 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 8,400 | <u>18,60</u> 18,60 | <u>156,24</u> 156,24 |
| 21 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | 0,084 | <u>1 242,27</u> 529,20 | <u>104,35</u> 44,45 |
| 22 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm | 100 m3 | 0,540 | <u>427,49</u> 0,00 | <u>230,84</u> 0,00 |
| 23 | TsD7A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 0,540 | <u>3 352,07</u> 304,20 | <u>1 810,12</u> 164,27 |
| 24 | DI119 | Fundatii monolite din beton C12/15 la edificiile artificiale | m3 | 3,200 | <u>1 503,32</u> 191,40 | <u>4 810,62</u> 612,48 |
| 25 | DA11C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 16x32 mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare | m3 | 0,800 | <u>503,84</u> 84,00 | <u>403,07</u> 67,20 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|---|---|---|---|-------------------------|
| | | si fara innoroire h=12 cm | | | | |
| | | Total Instalarea canalului de scurgere a apei pluviale | | | | <u>25 836,09</u> |
| | | Inclusiv salariu | | | | 2 624,68 |

| | | | | |
|--|--|----------------------------|------|--------------------------|
| | | Total | lei | 393 549,51 |
| | | Asigurarea sociala de stat | 24 % | 10 551,00 |
| | | Cheltuieli directe | | 404 100,51 |
| | | Cheltuieli de regie | 6 % | 24 246,03 |
| | | Total | | 428 346,54 |
| | | Beneficiu de deviz | 3 % | 12 850,40 |
| | | Total | | 441 196,94 |
| | | TVA | 20 % | 88 239,39 |
| | | Total deviz: | | <u>529 436,33</u> |
| | | Inclusiv salariu | | 43 962,52 |

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)